
F. t. 1. vedr. Færøerne om rettens pleje m.v. 5835 

bestemmelser om advokater i denne lov finder anven- 
delse på advokater beskikket af de færøske myndighe- 
der. 

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse forventer, 
at lov om anvendelse af tvang i psykiatrien (psykiatri- 
loven) vil kunne sættes i kraft for Færøerne i løbet af 
2009. Som følge heraf foreslås det med dette lovfor- 
slag at indsætte visse regler om værneting og frister 
mv. i forbindelse med administrativt bestemt friheds- 
berøvelse i kapitel 43 a i lov for Færøerne om rettens 
pleje. Desuden foreslås det med en bestemmelse i lov 
for Færøerne om rettens pleje at bemyndige justitsmi- 
nisteren til, efter forhandling med velfærdsministeren 
og sundhedsministeren, at fastsætte regler for Færøer- 
ne om meddelelse af tilladelse til udgang til personer, 
der på grundlag af en strafferetlig afgørelse opholder 
sig på en psykiatrisk afdeling, en institution for perso- 
ner med vidtgående psykiske handicap eller på sikret 
afdeling. 

Samtidig med udarbejdelsen af dette lovforslag har 
Justitsministeriet forelagt et udkast til anordning om 
ikrafttræden for Færøerne af forskellige love om æn- 
dring af straffeloven for det færøske hjemmestyre. 
Anordningen vil bl.a. medføre, at hæftestraffen ophæ- 
ves i straffeloven, og som konsekvens heraf foreslås 
det i dette lovforslag at ændre de bestemmelser i lov 
for Færøerne om rettens pleje, der henviser til hæfte- 
straf. 

Forelæggelsen af det nævnte udkast til anordning 
hænger bl.a. sammen med, at det færøske landsstyre 
har oplyst over for Justitsministeriet, at de færøske 
myndigheder også agter at overtage sagsområdet 
»strafferetten«, jf. § 2, stk. 2, i lov om de færøske 
myndigheders overtagelse af sager og sagsområder. 

Heller ikke forhandlingerne om tidspunktet for 
overtagelsen af dette sagsområde er afsluttede, men 
landsstyret har ligeledes i denne sammenhæng udtrykt 
ønske om, at lovgivningen for Færøerne ajourføres før 
en færøsk overtagelse af sagsområdet. Dette ønske 
imødekommes dels med den nævnte anordning, dels 
med dette lovforslags ændringer vedrørende ophævel- 
sen af hæftestraffen. 

Endelig foreslås det at gennemføre visse konse- 
kvensændringer som følge af domstolsreformen samt 
regler om digital kommunikation, digital forkyndelse, 
tele- og videokommunikation samt billed- og lydopta- 
gelse af forklaringer i retsmøder. 

Lovforslaget er forinden fremsættelsen forelagt 
Færøernes hjemmestyre med henblik på at modtage 
hjemmestyrets udtalelse inden lovforslagets 3. be- 
handling i Folketinget. 

2. Ændringer som følge af værgemåls lovens ikrafttræ- 
den for Færøerne 

2.1. Indledning 
Justitsministeriet har udarbejdet et udkast til anord- 

ning om i krafttræden for Færøerne af værgemålslov- 
givningen, der i november 2008 er forelagt hjemme- 
styret til udtalelse. 

I forlængelse heraf er formålet med dette lovforslag 
som nævnt i pkt. 1 bl.a. at ændre de processuelle reg- 
ler om rettens behandling af værgemålssager. Med 
lovforslaget foreslås endvidere en række ændringer i 
lovgivningen som konsekvens af en ikrafttræden for 
Færøerne af værgemålslovgivningen. 

Ved værgemålslovens ikrafttræden for Færøerne 
ophæves samtidig de gældende regler for Færøerne 
om umyndighed og værgemål, jf. lov nr. 277 af 30. 
juni 1922 med senere ændringer (herefter kaldet myn- 
dighedsloven). 

Værgemålslovens ikrafttræden for Færøerne med- 
fører endvidere et behov for en række konsekvensæn- 
dringer i andre love, som gælder for Færøerne. Derfor 
vil der samtidig med anordningen om ikrafttræden for 
Færøerne af værgemålsloven blive sat en del konse- 
kvensændringer i andre love i kraft for Færøerne. Det- 
te vil ligeledes ske ved anordning. 

Det er imidlertid ikke alle konsekvensændringerne 
som følge af værgemålslovens ikrafttræden for Færø- 
erne, der kan sættes i kraft ved anordning. Visse nød- 
vendige konsekvensændringer kræver således æn- 
dringer af lovgivningen, og disse ændringer foreslås 
gennemført med dette lovforslag. Det drejer sig om 
ændringer af lov for Færøerne om retsafgifter, lov om 
foranstaltninger i anledning af svangerskab m.v., lov 
om sterilisation og kastration, lov om lens, stamhuses 
og fideikommisgodsers overgang til fri ejendom og 
lov om folketingsvalg på Færøerne. 

De foreslåede konsekvensændringer svarer i vidt 
omfang til de regler, der blev indført i Danmark ved 
lov nr. 389 af 14. juni 1995. Også de foreslåede kon- 
sekvensændringer i lov for Færøerne om retsafgifter, 
lov om foranstaltninger i anledning af svangerskab 
m.v., lov om sterilisation og kastration, lov om lens, 
stamhuses og fideikommisgodsers overgang til fri 
ejendom og lov om folketingsvalg på Færøerne svarer 

- i vidt omfang til de ændringer der blev indført i den 
tilsvarende danske lovgivning ved lov nr. 389 af 14. 
juni 1995. 

I det følgende redegøres i hovedtræk for de gælden- 
de regler om umyndighed og lavværgemål for Færø- 
erne i myndighedsloven og lov for Færøerne om rettens 
pleje. Der redegøres endvidere for hovedpunkterne i 


